



ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 060/2024

Homologo na forma do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021 o julgamento das propostas relativas ao **Pregão Eletrônico nº 082/2024 – SALIC**, cujo objeto consiste em **Registro de Preços para Eventual aquisição de material de ferradoria e manejo dos equinos da Polícia Militar do Estado do Maranhão**, Processo Administrativo **PMMA 00010/2024** em favor das empresas: **CASA DO BOI PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA / CNPJ: 03.716.644/0001-79; T10 FAST EMPREENDIMENTOS / CNPJ: 21.130.412/0001-16; ARTEFATOS ESTRADA REAL LTDA / CNPJ: 13.299.823/0001-01 e COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÇÕES LTDA / CNPJ: 00.863.224/0001-27**, de interesse da Polícia Militar do Maranhão **PMMA**, conforme valores abaixo:

CASA DO BOI PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA / CNPJ: 03.716.644/0001-79							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
ITEM 001	0006336	Cravo – Uso: Para ferradura de equinos; Número: 3.	1 – Cx.	110	MATTHEIS BORG	79,00	8.690,00
ITEM 005	0011759	Ferradura – Uso: equinos; Material: aço; Número: 4; Apresentação: Caixa com no mínimo 8 jogos.	1 – Cx.	28	MATTHEIS BORG	381,00	10.668,00
VALOR TOTAL							19.358,00

T10 FAST EMPREENDIMENTOS / CNPJ: 21.130.412/0001-16							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
ITEM 008	0011741	Torquês – Uso: equinos; Finalidade: Retirar cravos; Material: aço.	1 – Un.	04	AGROZOOTEC	391,66	1.566,64
ITEM 018	0044859	Silicone para equinos – função: absorver a força linear dos cascos; Tipo: silicone; destinados; saúde e conforto dos cascos.	1 – Un.	20	CASCOVITA N	353,80	7.076,00
VALOR TOTAL							8.642,00

ARTEFATOS ESTRADA REAL LTDA / CNPJ: 13.299.823/0001-01							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
ITEM 007	0044520	Calça de couro de vaqueta profissional amarração fivela tamanho – G.	1 – Un.	10	Marca Própria (fabricação própria)	220,00	2.200,00
ITEM 010	0011769	Rinete – Material: aço inox; Requisito: Esquerdo; Cabo: madeira.	1 – Un.	04	B.J.	90,00	360,00

ITEM 011	0011761	Rinete – Material: aço inox; Requisito: Loop; Cabo: madeira.	1 – Un.	06	B.J.	80,00	480,00
ITEM 012	0027105	Limpador de casco e ranilha – Material: -; Tipo: de brocas; Modelo: escova; Uso: limpar brocas.	1 – Un.	20	KAUANA	25,00	500,00
ITEM 013	0011763	Grosa – Material: em metal; Requisito: Com lâmina; Cabo: Madeira; Uso: Ferrador.	1 – Un.	06	B.J.	210,00	1.260,00
ITEM 014	0011729	Cesto – Tipo: Sacola; Material: Corda de seda ou nylon; Uso: Porta feno; Capacidade: mínima de 12 quilos de feno.	1 – Un.	60	Marca Própria (fabricação própria)	40,00	2.400,00
ITEM 015	0011732	Rasqueadeira – Material: borracha.	1 – Un.	40	KAUANA	30,00	1.200,00
ITEM 025	0013680	Rodo – Tipo: Puxa e seca; Tamanho: 30 cm; especificação: Base em madeira com lâmina de borracha, cabo rosqueável de madeira revestido em plástico.	1 – Un.	40	KAUANA	45,00	1.800,00
ITEM 026	0024517	Raspadeira – Tipo: raspadeira para ferrador; Uso: para equinos; número: 14; Requisito: larga.	1 – Un.	40	KAUANA	35,00	1.400,00
ITEM 027	0032506	Pente – Tipo: para crina e rabo de cavalo; Material: galvanizado; Cabo: Revestido em borracha.	1 – Un.	40	B.J.	45,00	1.800,00
ITEM 028	0048406	Tesoura – Material: aço inox; Tamanho: 15 cm; Demais características: conforme termo de referência; Tipo: Standard.	1 – Un.	04	KAUANA	210,00	840,00
ITEM 029	0049832	Óleo – Tipo: Mocotó; Volume: 500ml.	Emb – 500ml	40	Marca Própria	25,00	1.000,00
ITEM 031	0032507	Cabresto – Material: couro; Ferragens: em metal branco de alta qualidade; Regulagem: lateral que possibilita melhor ajuste e adaptação; Acompanha: cabo em corda de polipropileno e mosquetão.	1 – Un.	25	Marca Própria (fabricação própria)	98,00	2.450,00
VALOR TOTAL							17.690,00

COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÇÕES LTDA / CNPJ: 00.863.224/0001-27							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
ITEM 002	0011722	Ferradura – Uso: equinos; Material: aço; Número: 1; Apresentação: Caixa com no mínimo 8 jogos.	1 – Cx.	105	JK	380,95	39.999,75
ITEM 003	0011757	Ferradura – Uso: equinos; Material: aço; Número: 2; Apresentação: Caixa com no mínimo 8 jogos.	1 – Cx.	105	JK	380,95	39.999,75
ITEM 004	0011758	Ferradura – Uso: equinos; Material: aço; Número: 3; Apresentação: Caixa com no mínimo 8 jogos.	1 – Cx.	50	JK	380,00	19.000,00
ITEM 006	0011760	Ferradura – Uso: equinos; Material: aço; Número: 5; Apresentação: Caixa com no mínimo 8 jogos.	1 – Cx.	28	JK	379,46	10.624,88

ITEM 009	0011730	Rinete – Material: aço inox; Requisito: Direito; Cabo: madeira.	1 – Un.	04	JK	375,00	1.500,00
ITEM 016	0044411	Bota – Tipo: de segurança; Característica: Bico de ferro.	1 – Par.	15	BRACOL	546,66	8.199,00
ITEM 017	0048345	Atadura – Tipo: gessada; Medida: 10cm x 3m; Requisito: gesso impregnado em tela de gaze, enrolada uniformemente de forma contínua e cilíndrica, não estéril.	1 – Un.	20	POLARFIX	32,50	650,00
ITEM 019	0044861	BASE DE SULFATO DE MAGNÉSIO – Tipo de consistência: Gel; destinação: Tratamento de abscesso sub solear.	1 – Un.	20	EQUICONFORT	67,00	1.340,00
ITEM 020	0044858	Massa veterinária – Tipo: uso de casco equino; Característica: secagem rápida; Demais especificações: massa adesiva.	1 – Un.	20	EQUICONFORT	73,00	1.460,00
ITEM 021	0044860	Palmilha uso veterinário – Indicação de uso: Equino; Tamanho: tamanho único; Tipo: Talão; Demais especificações: Com maior espessura na região da ranilha e bulbos.	1 – Par.	10	EQUICONFORT	590,00	5.900,00
ITEM 022	0044849	Ferradura – Uso: equinos; Material: aço; Requisito: bitola normal, com guarda casco; Tipo: ferro de aço inox; Unidade: 1,00 unidade; Apresentação: Caixa com no mínimo 1 par. Para tratamento com equinos com síndrome navicular ou alterações no talão do casco, garante maior conforto e estabilidade.	1 – Un.	10	EQUICONFORT	355,00	3.550,00
ITEM 023	0011762	Angulador – Material: em metal; Finalidade: Para cascos; Uso: equinos.	1 – Un.	2	MATTHIEIS BORE	625,00	1.250,00
ITEM 024	0039323	Escova – Medida: não especificado; cerdas: macias para limpeza com cabo.	1 – Un.	40	AM FERRAGENS	102,50	4.100,00
ITEM 030	0032832	Bota – Tipo: de segurança; Material: PVC; Cor: branca; Tamanho: nº 42; Cano: longo; Solado: antiderrapante; Características adicionais: conforme Termo de Referência.	1 – Par.	20	CALFOR	275,00	5.500,00
ITEM 032	0049829	Máquina – Tipo: Tosquiadeira; Uso: equinos; Requisito: capaz de cortar qualquer tipo de pelo.	1 – Un.	2	ROTA376	1.500,00	3.000,00
ITEM 033	0049830	Tripé – Base: Alumínio; Tipo: para ferrar e casquear equino.	1 – Un.	2	SUIN	2.425,00	4.850,00
ITEM 034	0044854	Carro de mão – Tipo: COM CHASSI METÁLICO E CAÇAMBA METÁLICA FUNDIDA; Modelo: COMPLETO; PNEU: Balão. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	1 – Un.	2	MAESTRO	325,00	650,00

ITEM 035	0029846	Triturador – Tipo: Triturador Forrageiro completo; Utilização: para desintegrar, moer e picar capim, milho, cana, mandioca; Potência mínima: 2 CV; Alimentação elétrica: elétrica monofásica 110/220 v E 60 hz com cavalete e base para o motor; Número de peneiras: mínimo de 5 peneiras, incluindo peneira lisa; Garantia: 12 meses de garantia. Assistência técnica. Manual de instrução. Triturador Forrageiro completo.	1 – Un.	1	TRAPP	5.500,00	5.500,00
VALOR TOTAL							157.074,28

No valor total de **R\$ 202.764.92** (duzentos e dois mil, setecentos e sessenta e quatro reais, e noventa e dois centavos

São Luís, data da assinatura eletrônica.

Aline Pinheiro Vasconcelos
Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas



Documento assinado eletronicamente por **ALINE PINHEIRO VASCONCELOS, SECRETÁRIA ADJUNTA DA SALIC**, em 05/12/2024, às 11:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ma.gov.br/autenticidade> informando o código verificador **5126796** e o código CRC **6F39913A**.

Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/nº, Calhau - São Luís/MA. - Bairro Calhau - CEP 65074-220 - São Luís - MA - <https://www.portaldoservidor.ma.gov.br/>
Edifício Clodomir Milet, 4º ANDAR



MA, OBJETO “FESTIVAL FOLCLÓRICO DE SÃO LUÍS”. BASE LEGAL: Lei Federal n.º 13.019, de 31 de julho de 2014, no Decreto Estadual n.º 33.683 de 6 de dezembro de 2017 e na Portaria n.º 733 de 14 de dezembro de 2017- SECMA. VALOR: R\$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, a contar da data de assinatura. DATA DA ASSINATURA: 05 de dezembro 2024. FORO: São Luís, Capital do Estado do Maranhão ASSINATURAS: YURI ARRUDA MILHOMEM e NALDECIR SOUSA DINIZ. ARTUR TEIXEIRA DE CARVALHO JUNIOR Chefe da Assessoria Jurídica ID 00877065-0.

RESENHA DE TERMO DE FOMENTO PROCESSO N.º 2024.14000.06189- SECMA. TERMO DE FOMENTO N.º 519/2024-SECMA. PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, através da SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA/SECMA, com CNPJ n.º 05.508.362/0001-01, situada a Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Jardim Renascença, nesta capital, neste ato representada pelo seu Secretário SR. YURI ARRUDA MILHOMEM, brasileiro, servidor público, portador do RG n.º 021224982002-0 SSP/MA, inscrito no CPF sob o n.º 035.988.343-57, residente e domiciliado nesta Capital, e de outro a ASSOCIAÇÃO FOLCLÓRICA E BENEFICENTE BUMBA BOI ESTRELA MAIOR, com CNPJ n.º 19.187.282/0001-06, sediada na RUA SANTO EXPEDITO, S/N, BAIRRO NOSSA SENHORA DA LUZ, neste ato representado por seu presidente, SR JOSÉ ARNALDO CARDOSO SILVA, brasileiro, inscrito no CPF sob o n.º 459.814.183-20, residente e domiciliado em Paço do Lumiar/MA. OBJETO: “ESTRELA DO MAIOR: PRESERVANDOTRADIÇÕES, CULTIVANDO O FUTURO”. BASE LEGAL: Lei Federal n.º 13.019, de 31 de julho de 2014, no Decreto Estadual n.º 33.683 de 6 de dezembro de 2017 e na Portaria n.º 733 de 14 de dezembro de 2017- SECMA. VALOR: R\$ 500.000,00

(quinhentos mil reais) a. VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, a contar da data de assinatura. DATA DA ASSINATURA: 05 de dezembro de 2024. FORO: São Luís, Capital do Estado do Maranhão. ASSINATURAS: YURI ARRUDA MILHOMEM e JOSÉ ARNALDO CARDOSO SILVA ARTUR TEIXEIRA DE CARVALHO JUNIOR Chefe da Assessoria Jurídica ID 00877065-0.

RESENHA DE TERMO DE FOMENTO PROCESSO N.º 2024.14000.05415 - SECMA. TERMO DE FOMENTO N.º 520/2024- SECMA. PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, através da SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA/SECMA, com CNPJ n.º 05.508.362/0001-01, situada a Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Jardim Renascença, nesta capital, neste ato representada pelo seu Secretário SR. YURI ARRUDA MILHOMEM, brasileiro, servidor público, portador do RG n.º 021224982002-0 SSP/MA, inscrito no CPF sob o n.º 035.988.343-57, residente e domiciliado nesta Capital, e de outro a SOCIEDADE CULTURAL DIVINO SALVE LIBERDADE, com CNPJ n.º 40.822.770/0001-34, sediado na RUA PADRE MANOEL DE JESUS, N.º 215 - LIBERDADE, neste ato representado por seu presidente, SR TOIEL DE JESUS SANTOS, brasileiro, inscrito no CPF sob o n.º 459.517.723-20, residente e domiciliado em São Luís/MA. OBJETO: “SONHO DE NATAL”. BASE LEGAL: Lei Federal n.º 13.019, de 31 de julho de 2014, no Decreto Estadual n.º 33.683 de 6 de dezembro de 2017 e na Portaria n.º 733 de 14 de dezembro de 2017- SECMA. VALOR: R\$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais). VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, a contar da data de assinatura. DATA DA ASSINATURA: 05 de dezembro de 2024. FORO: São Luís, Capital do Estado do Maranhão. ASSINATURAS: YURI ARRUDA MILHOMEM E TOIEL DE JESUS SANTOS ARTUR TEIXEIRA DE CARVALHO JUNIOR Chefe da Assessoria Jurídica ID 00877065-0.

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. DESPACHO N.º 026/2024 CAPCI/SECMA. A SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA – SECMA homologa e torna público o RESULTADO DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE MÉRITO CULTURAL DOS PROJETOS CULTURAIS INCENTIVADOS inscritos na lei de incentivo à cultura n.º 9.437 de 11 de agosto de 2011. ORGÃO: Secretaria de Estado da Cultura. Despacho n.º 026/2024 o Secretário Estadual da Cultura, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Estadual de Incentivo n.º 9.437, de 11 de agosto de 2011, regulamentada pelo Decreto n.º 27.731, de 18 de outubro de 2011, e pelo Decreto n.º 35.288, de 18 de outubro de 2019, Decreto 38.018, de 1.º de dezembro de 2022 e a Resolução n.º 01, de 21 de maio de 2012, em conformidade com as normas estabelecidas nestes. RESOLVE: Homologar e tornar público o resultado concluído pela Comissão de Análise de Projetos Culturais Incentivados – CAPCI, na fase de Análise de Mérito dos Projetos Culturais, avaliados para expedição/prorrogação/revalidação do Certificado de Mérito Cultural – CMC, nos itens especificados a seguir:

ROCESSO	REQUERENTE	PROJETO CULTURAL	PEDIDO/ÁREA	VALOR FINAL (R\$)	RESULTADO
2024.14000.03820	AIDE CLODOALDA PINTO ROCHA 66952549315	CONTOS DE DESAMOR	EMIÇÃO DE CMC	R\$ 149.968,00	APROVADO
2024.14000.05960	RCR PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	CELEBRA 2025	EMIÇÃO DE CMC	R\$ 799.280,00	APROVADO
2024.14000.05961	I3 PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	VIVA 2025	EMIÇÃO DE CMC	R\$ 499.550,00	APROVADO
2024.14000.05965	SOLUTIO GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS LTDA	ANO NOVO À BEIRA-MAR	EMIÇÃO DE CMC	R\$ 648.900,00	APROVADO
TOTAL GERAL DE PROJETOS CONTEMPLADOS (em reais): R\$ 2.097.698,00					

Dê-se Ciência, Publique e Cumpra-se. Secretaria de Estado da Cultura, Avenida Jerônimo de Albuquerque – Jardim Renascença, Palácio Henrique de La Roque, 2.º Andar – CEP. 65075 – 380, São Luís – Maranhão, 04 de dezembro de 2024. YURI ARRUDA MILHOMEM- Secretário de Estado da Cultura do Maranhão. YURI ARRUDA MILHOMEM Secretário de Estado da Cultura.

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO N.º 060/2024 Homologo na forma do artigo 71 da Lei Federal n.º 14.133/2021 o julgamento das propostas relativas ao Pregão Eletrônico n.º 082/2024 – SALIC, cujo objeto consiste em Registro de Preços para Eventual aquisição de material de ferradoria e manejo dos equinos da Polícia Militar do Estado do Maranhão, Processo Administrativo PMMA 00010/2024 em favor das empresas: CASA DO BOI PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA / CNPJ: 03.716.644/0001-79; T10 FAST EMPREENDIMENTOS / CNPJ: 21.130.412/0001-16; ARTEFATOS ESTRADA REAL LTDA / CNPJ: 13.299.823/0001-01 e COMERCIAL BARROS ELE-TROCONSTRUÇÕES LTDA / CNPJ: 00.863.224/0001-27, de interesse da Polícia Militar do Maranhão PMMA, conforme valores abaixo:



CASA DO BOI PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA / CNPJ: 03.716.644/0001-79

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	MARCA/MODELO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
ITEM 001	0006336	Cravo – Uso: Para ferradura de equinos; Número: 3.	1 – Cx.	110	MATTHEIS BORG	79,00	8.690,00
ITEM 005	0011759	Ferradura – Uso: equinos; Material: aço; Número: 4; Apresentação: Caixa com no mínimo 8 jogos.	1 – Cx.	28	MATTHEIS BORG	381,00	10.668,00
VALOR TOTAL							19.358,00

T10 FAST EMPREENDIMENTOS / CNPJ: 21.130.412/0001-16

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	MARCA/MODELO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
ITEM 008	0011741	Torquês – Uso: equinos; Finalidade: Retirar cravos; Material: aço.	1 – Un.	04	AGROZOO-TEC	391,66	1.566,64
ITEM 018	0044859	Silicone para equinos – função: absorver a força linear dos cascos; Tipo: silicone; destinados; saúde e conforto dos cascos.	1 – Un.	20	CASCO VITA N	353,80	7.076,00
VALOR TOTAL							8.642,00

ARTEFATOS ESTRADA REAL LTDA / CNPJ: 13.299.823/0001-01

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	MARCA/MODELO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
ITEM 007	0044520	Calça de couro de vaqueta profissional amarração fivela tamanho – G.	1 – Un.	10	Marca Própria (fabricação própria)	220,00	2.200,00
ITEM 010	0011769	Rinete – Material: aço inox; Requisito: Esquerdo; Cabo: madeira.	1 – Un.	04	B.J.	90,00	360,00
ITEM 011	0011761	Rinete – Material: aço inox; Requisito: Loop; Cabo: madeira.	1 – Un.	06	B.J.	80,00	480,00
ITEM 012	0027105	Limpador de casco e rasilha – Material: -; Tipo: de brocas; Modelo: escova; Uso: limpar brocas.	1 – Un.	20	KAUANA	25,00	500,00
ITEM 013	0011763	Grosa – Material: em metal; Requisito: Com lâmina; Cabo: Madeira; Uso: Ferrador.	1 – Un.	06	B.J.	210,00	1.260,00
ITEM 014	0011729	Cesto – Tipo: Sacola; Material: Corda de seda ou nylon; Uso: Porta feno; Capacidade: mínima de 12 quilos de feno.	1 – Un.	60	Marca Própria (fabricação própria)	40,00	2.400,00
ITEM 015	0011732	Rasqueadeira – Material: borracha.	1 – Un.	40	KAUANA	30,00	1.200,00
ITEM 025	0013680	Rodo – Tipo: Puxa e seca; Tamanho: 30 cm; especificação: Base em madeira com lâmina de borracha, cabo rosqueável de madeira revestido em plástico.	1 – Un.	40	KAUANA	45,00	1.800,00
ITEM 026	0024517	Raspadeira – Tipo: raspadeira para ferrador; Uso: para equinos; número: 14; Requisito: larga.	1 – Un.	40	KAUANA	35,00	1.400,00
ITEM 027	0032506	Pente – Tipo: para crina e rabo de cavalo; Material: galvanizado; Cabo: Revestido em borracha.	1 – Un.	40	B.J.	45,00	1.800,00
ITEM 028	0048406	Tesoura – Material: aço inox; Tamanho: 15 cm; Demais características: conforme termo de referência; Tipo: Standard.	1 – Un.	04	KAUANA	210,00	840,00
ITEM 029	0049832	Óleo – Tipo: Mocotó; Volume: 500ml.	Emb – 500ml	40	Marca Própria	25,00	1.000,00
ITEM 031	0032507	Cabresto – Material: couro; Ferragens: em metal branco de alta qualidade; Regulagem: lateral que possibilita melhor ajuste e adaptação; Acompanha: cabo em corda de polipropileno e mosquetão.	1 – Un.	25	Marca Própria (fabricação própria)	98,00	2.450,00
VALOR TOTAL							17.690,00

COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÇÕES LTDA / CNPJ: 00.863.224/0001-27

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	MARCA/MODELO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
ITEM 002	0011722	Ferradura – Uso: equinos; Material: aço; Número: 1; Apresentação: Caixa com no mínimo 8 jogos.	1 – Cx.	105	JK	380,95	39.999,75



ITEM 003	0011757	Ferradura – Uso: equinos; Material: aço; Número: 2; Apresentação: Caixa com no mínimo 8 jogos.	1 – Cx.	105	JK	380,95	39.999,75
ITEM 004	0011758	Ferradura – Uso: equinos; Material: aço; Número: 3; Apresentação: Caixa com no mínimo 8 jogos.	1 – Cx.	50	JK	380,00	19.000,00
ITEM 006	0011760	Ferradura – Uso: equinos; Material: aço; Número: 5; Apresentação: Caixa com no mínimo 8 jogos.	1 – Cx.	28	JK	379,46	10.624,88
ITEM 009	0011730	Rinete – Material: aço inox; Requisito: Direito; Cabo: madeira.	1 – Un.	04	JK	375,00	1.500,00
ITEM 016	0044411	Bota – Tipo: de segurança; Característica: Bico de ferro.	1 – Par.	15	BRACOL	546,66	8.199,00
ITEM 017	0048345	Atadura – Tipo: gessada; Medida: 10cm x 3m; Requisito: gesso impregnado em tela de gaze, enrolada uniformemente de forma contínua e cilíndrica, não estéril.	1 – Un.	20	POLARFIX	32,50	650,00
ITEM 019	0044861	BASE DE SULFATO DE MAGNÉSIO – Tipo de consistência: Gel; destinação: Tratamento de abscesso sub solar.	1 – Un.	20	EQUICON-FORT	67,00	1.340,00
ITEM 020	0044858	Massa veterinária – Tipo: uso de casco equino; Característica: secagem rápida; Demais especificações: massa adesiva.	1 – Un.	20	EQUICON-FORT	73,00	1.460,00
ITEM 021	0044860	Palmilha uso veterinário – Indicação de uso: Equino; Tamanho: tamanho único; Tipo: Talão; Demais especificações: Com maior espessura na região da rasilha e bulbos.	1 – Par.	10	EQUICON-FORT	590,00	5.900,00
ITEM 022	0044849	Ferradura – Uso: equinos; Material: aço; Requisito: bitola normal, com guarda casco; Tipo: ferro de aço inox; Unidade: 1,00 unidade; Apresentação: Caixa com no mínimo 1 par. Para tratamento com equinos com síndrome navicular ou alterações no talão do casco, garante maior conforto e estabilidade.	1 – Un.	10	EQUICON-FORT	355,00	3.550,00
ITEM 023	0011762	Angulador – Material: em metal; Finalidade: Para cascos; Uso: equinos.	1 – Un.	2	MATTHIEIS BORE	625,00	1.250,00
ITEM 024	0039323	Escova – Medida: não especificado; cerdas: macias para limpeza com cabo.	1 – Un.	40	AM FERRA-GENS	102,50	4.100,00
ITEM 030	0032832	Bota – Tipo: de segurança; Material: PVC; Cor: branca; Tamanho: nº 42; Cano: longo; Solado: antiderrapante; Características adicionais: conforme Termo de Referência.	1 – Par.	20	CALFOR	275,00	5.500,00
ITEM 032	0049829	Máquina – Tipo: Tosquiadeira; Uso: equinos; Requisito: capaz de cortar qualquer tipo de pelo.	1 – Un.	2	ROTA376	1.500,00	3.000,00
ITEM 033	0049830	Tripé – Base: Alumínio; Tipo: para ferrar e casquear equino.	1 – Un.	2	SUIN	2.425,00	4.850,00
ITEM 034	0044854	Carro de mão – Tipo: COM CHASSI METÁLICO E CAÇAMBA METÁLICA FUNDIDA; Modelo: COMPLETO; PNEU: Balão. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	1 – Un.	2	MAESTRO	325,00	650,00
ITEM 035	0029846	Triturador – Tipo: Triturador Forrageiro completo; Utilização: para desintegrar, moer e picar capim, milho, cana, mandioca; Potência mínima: 2 CV; Alimentação elétrica: elétrica monofásica 110/220 v E 60 hz com cavalet e base para o motor; Número de peneiras: mínimo de 5 peneiras, incluindo peneira lisa; Garantia: 12 meses de garantia. Assistência técnica. Manual de instrução. Triturador Forrageiro completo.	1 – Un.	1	TRAPP	5.500,00	5.500,00
VALOR TOTAL							157.074,28

No valor total de **R\$ 202.764,92** (duzentos e dois mil, setecentos e sessenta e quatro reais, e noventa e dois centavos). São Luís, 05 de dezembro de 2024. **Aline Pinheiro Vasconcelos** Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas.